Golemoto (Büyük)
Kale ve M alkoto (Küçük) Kale adlarında
Osmanlı öncesi döneme ait mahalll idare
merkezi olduğu anlaşılan iki Ortaçağ kale
harabesi vardır. Osmanlılar, stratejik açı
dan önemli olan hu bölgeyi Filibe'nin
muhtemel fetih tarihi olan 771 sonla
rıyla (1370 başları) Sofya'nın zaptedildiği
787 (1385) yılları arasında ele geçirmiş
olmalıdır.

Osmanlı döneminde iziadi ve idari böl
gesinin (kaza) geçirdiği en önemli deği
şiklik. esas olarak hıristiyan Bulgarlar'la
meskfın iken müslümanların iskan saha
sı haline gelişidir. iziadi hakkında veriler
ihtiva eden ve Sofya'da Milli Kütüphane'
de bulunan günümüze gelebilmiş en es
ki Osmanlı tahrir defteri 884 (1479) ta
rihlidir. Bu tahrirden anlaşıldığına göre
iziadi nahiyesi Lofça (Lovec) kazasının bir
parçası olup Balkan dağlarının kuzeyine
kadar uzanmakta, burada hepsi de Slav
ca isimler taşıyan, tamamıyla hıristiyan
ların oturduğu dokuz köy bulunmaktay
dı. Bunlar hem eski hem de büyük köy
lerdi. Ayrıca nahiyede müslüman nüfusa
sahip Türkçe ad taşıyan üç küçük köy da
ha vardı. Bu köyler Paşayiğit obası, Kalan
lar ve Karlı obasıydı. XVI. yüzyıldan itiba
ren Paşayiğit, iziadi olarak bilinmeye baş
landı. Daha sonraki tahrirler bu yerleşim
birimi için her iki ismi de vermektedir. Bu
rada Türk iskanı başlamadan önce Pros
lav denilen, 884 (1479) ve 890 (1485) tah
rirlerinde de adı geçen eski bir yerleşim
biriminin olduğu anlaşılmaktadır. Bir dini
eğitici yazma (Pirdopski Damaskin, yazı
lış tarihi 1698) kenarındakinota göre ise
"Baş Hit" (Paşa Yiğit), Türk kuwetlerinin
kumandanı olarak mahalll kuwetlerle gi
riştiği mücadelede hayatını kaybetmiş ve
defnedildiği yer civarında daha sonra iz
ladi şehri gelişmişti.

Diğer bir istik
rar unsuru da Osmanlı ordusunda hizmet
gören yardımcı hıristiyan güçler olan voy
nukların büyük gruplar halinde bu böl
gelere yerleştirilmesidiL

önemli bir köy olan Pirdop'ta 988'de
( 1580) otuz ikiden fazla voynuk ailesi sa
yılmıştır. 947 (1540) tahririnden (BA, TD,

nr. 416) durumun istikrara kavuştuğu,
her iki kesimin nüfusunda sıhhatli bir bü
yüme olduğu görülmektedir. XVI. yüzyı
lın huzurlu ortamında iziadi'nin nüfusu
nun en üst seviyeye çıktığı. 1 s 16 tahririy
le mukayese edildiğinde bunun iki katın
dan fazla olduğu görülür.

1 sso·
de o/o ZO'si müslüman iken özellikle ihti
dalar sebebiyle bu oran 164Z'de o/o 84'e
çıkmıştı. Eski bir köy olan Tr akan bu ta
rihte tamamıyla yok olmuştu . Bu deği
şiklikler sebebiyle kazanın toplam nüfu
sunun o/o SZ'sini müslümanlar oluşturu
yordu. Daha sonraki yüzyıl zarfında bu
seyir yükselerek sürdü.

1103 (1692) tarihli divana sunulan bir
arzuhalden, 164Z tahririnde zikredilen
Kiliseköy'ün on dört hıristiyan ve on dört
müslüman haneye sahip olduğu . cuma
camii olmadığından bir cami inşası için
izin istendiği ve bölgedeki hayır sahiple
rinden Hasan b. Hüseyin'in bu inşaatı
üstlendiği anlaşılmaktadır.

Avretalan. Kanuni
Sultan Süleyman'ın kızı Mihrimah Sul
tan'ın evkafı arasında olup XVI. yüzyılın
ilk yarısında tesis edilmişti. Klissura ise
çok daha eskiydi. Bu huzurlu ve müref
feh yerleşim birimlerine iziadi hıristiyan
larının birçoğu göç etmiştir. Son nüfus
durumunu 1290 (1873) tarihli Tuna Vi
layet Salnamesi vermektedir. Burada
her iki cemaat için de XIX. yüzyılın tipik
artışı gözlenmekte, müslümanlar yakla
şık üç, hıristiyanlar ise dört katına çıkmış
bulunmaktadır. Nüfus hane üzerinden
sayıldığından hıristiyan-müslüman nü
fusun yarı yarıya olduğu görülmekte, fa
kat müslüman hanelerinin o/o 4.

17SZ'de yirmi beş
müslüman haneye sahip olan bir zaman
ların büyük köyü Tursunca yok olmuştu.
Böylece Osmanlı idaresinin son zamanla
rın da. eski hıristiyan köylerinin tedrici İs
lamlaşma sürecine müslüman Türk köy
lerinin hıristiyanlaşması katılarak iki yön
lü gelişme meydana geldi.

1286 (1869) tarihli Tuna Vilayeti Sal
namesi iziadi kasabasında yedi cami, 147
dükkan ve atölye, on iki han, bir hamam
ve bir kilisenin var olduğunu belirtir. XIX.

yüzyıl Bulgar kaynakları. iziadi kasabası
nın nüfusunu sadece kırkı Bulgar hanesi
olmak üzere 5-6000 olarak verir. XVIII.
ve özellikle XIX.